



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ГОРОД КИРОВСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

184250 Россия, Мурманская обл., г. Кировск, пр. Ленина, 16, тел. (81531) 9-87-15

г. Кировск

17 февраля 2025 г.

**Заключение №02-01/22**

*на проект решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области от 18.12.2024 №56 «О бюджете города Кировска на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»»*

Заключение на проект решения Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области от 18.12.2024 №56 «О бюджете города Кировска на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36 (далее - Положение о бюджетном процессе в городе Кировске); Положением о Контрольно-счетном органе муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденного решением Совета депутатов города Кировска от 21.09.2021 № 62.

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетным органом муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области на основе анализа документов и материалов, представленных главой муниципального округа город Кировск Мурманской области 17.02.2025 (исх. № 07-01с/037 от 17.02.2025), что соответствует ч.5 ст.28 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске. В Совет депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области проект решения направлен главой администрации муниципального округа город Кировск Мурманской области 17.02.2025 (исх.№01-533 от 17.02.2025).

**1 Общие положения**

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области от 18.12.2024 №56 «О бюджете города Кировска на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» (далее - решение о бюджете).

Общие характеристики бюджета города Кировска на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов представлены в таблице 1.

Таблица 1

№	Показатели	Утверждено решением о бюджете от 18.12.2024 №56, тыс.руб.			Проект решения, тыс.руб.			Отклонения, проект решения к решению от 18.12.2024 №56, тыс. руб.		
		2025 год	2026 год	2027 год	2025 год	2026 год	2027 год	2025 год	2026 год	2027 год

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2	Доходы	3 309 859,5	3 372 161,0	3 336 469,3	3 680 768,7	3 459 187,7	3 441 294,0	3 70 909,1	87 026,7	104 824,7
3	Расходы, в т.ч.	3 420 754,9	3 427 159,8	3 338 001,9	3 897 465,6	3 489 008,3	3 441 862,7	476 710,6	61 848,5	103 860,8
3.1	Общий объем условно утверждаемых расходов		55 159,9	111 600,9		54 622,9	111 750,3		-537,0	149,4
4	Дефицит, тыс. руб.	110 895,4	54 998,8	1 532,5	216 696,9	29 820,6	568,7	105 801,5	-25 178,2	-963,9
5	Дефицит, %	5,4	2,6	0,1	10,5	1,4	0,0			
6	Верхний предел муниципального долга	792 317,5	847 316,3	848 848,8	621 140,0	650 960,6	651 529,3	-171 177,5	-196 355,7	-197 319,5
7	Размер резервного фонда администрации г. Кировска	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0
8	Размер дорожного фонда	304 997,6	290 657,9	282 651,0	358 094,3	290 657,9	297 651,0	53 096,7	0,0	15 000,0

## 2 Доходная часть бюджета

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов бюджета города Кировска в 2025 году на 370 909,1 тыс. руб., в 2026 году на 87 026,7 тыс. руб., в 2027 году на 104 824,7 тыс. руб.

Подробная информация об изменениях параметров доходной части бюджета города Кировска в 2025-2027 годах отражена в приложении 1.

Изменения доходной части бюджета города Кировска связаны с:

1. Увеличением налоговых доходов в 2025 году на 711,5 тыс. руб., в 2026 году на 741,9 тыс. руб., в 2027 году на 996,8 тыс. руб., в т.ч.:
  - 1.1. Увеличением поступлений по налогам на товары (работы, услуги) в 2025 году на сумму 713,1 тыс. руб., в 2026 году на 743,5 тыс. руб., в 2027 году на 998,4 тыс. руб. (Увеличение поступлений акцизов по данным главного администратора доходов Управления Федеральной налоговой службы по Мурманской области).
  - 1.2. Снижением поступлений государственной пошлины в 2025-2027 годах ежегодно на сумму 1,6 тыс. руб. (по данным администратора доходов МКУ «УКГХ»).
2. Увеличением неналоговых доходов в 2025 году на 6 318,0 тыс. руб., в 2026 году на 2 955,1 тыс. руб., в 2027 году на 2 955,1 тыс. руб. в т.ч.:
  - 2.1. Увеличение поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 3 362,9 тыс. руб. в 2025 году (по данным главного администратора доходов Комитета по управлению муниципальной собственностью в связи с начислением компенсационной стоимости зеленых насаждений).
  - 2.2. Увеличение поступлений доходов от продажи материальных и нематериальных активов в 2025-2027 годах ежегодно на сумму 2 955,1 тыс. руб. (по данным главного администратора доходов Комитета по управлению муниципальной собственностью в связи с заключением договоров купли-продажи муниципального имущества).
3. Увеличение объема безвозмездных поступлений в 2025 году на 363 879,6 тыс. руб., в 2026 году на 83 329,7 тыс. руб., в 2027 году на 100 872,8 тыс. руб., в том числе:
  - 3.1. Увеличением объема субсидий в 2025 году на 148 606,3 тыс. руб., в 2026 году на 82 336,5 тыс. руб., в 2027 году на 99 754,3 тыс. руб. (в 2025 году в основном - реконструкция объекта культурного наследия регионального значения "Здание первого хибинского кинотеатра "Большевик" (141 878,1 тыс. руб.), в 2026-2027 годы в основном - капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (80 480, 9 тыс. руб. в 2026 году, 98 394,7 тыс. руб. в 2027 году));
  - 3.2. Увеличением объема субвенций в 2025 году на 872,7 тыс. руб., в 2026 году на 993,2 тыс. руб., в 2027 году на 1 118,6 тыс. руб. (в основном на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся – 924,9 тыс. руб. ежегодно);

3.3. Увеличения объема иных межбюджетных трансфертов в 2025 году на 220 400,7 тыс. руб. (в основном - создание инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов по строительству коллективных средств размещения в районе туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировске ("Поле Умецкого") на сумму 221 180,6 тыс. руб.).

3.4. Снижения объема прочих безвозмездных поступлений в 2025 году на 6 000,0 тыс. руб. (по данным администратора доходов МКУ «УКГХ» в связи с поступлением доходов в 2024 году).

### 3 Расходная часть бюджета

Проектом решения предусмотрено увеличение расходов бюджета города Кировска в 2025 году на 476 710,6 тыс. руб., в 2026 году на 61 848,5 тыс. руб., в 2027 году на 103 860,8 тыс. руб.

Ведомственная структура расходов местного бюджета в 2025 г. и плановом периоде 2026-2027 годов представлена в таблице 2.

Таблица 2

Код ГРБС	Наименование	Утверждено решением о бюджете от 18.12.2024 №56, тыс.руб.			Проект решения, тыс.руб.			Отклонения, проект решения к решению от 18.12.2024 №56, тыс. руб.		
		2025 год	2026 год	2027 год	2025 год	2026 год	2027 год	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
001	Совет депутатов	8 394,5	8 170,0	8 410,0	8 394,5	8 170,0	8 410,0	0,0	0,0	0,0
002	Администрация	1 127 708,7	1 083 796,0	974 304,9	1 610 574,1	1 184 703,9	1 114 439,1	482 865,4	100 908,0	140 134,2
003	Управление финансов администрации	181 034,2	197 490,2	219 010,8	150 200,2	160 297,1	175 790,4	-30 834,0	-37 193,1	-43 220,5
013	Контрольно-счетный орган	12 121,1	12 330,5	12 125,6	12 121,1	12 330,5	12 125,6	0,0	0,0	0,0
015	Комитет образования, культуры и спорта администрации	1 959 202,5	1 918 111,1	1 890 160,8	1 961 011,3	1 916 727,2	1 896 988,2	1 808,8	-1 383,8	6 827,4
902	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации	132 293,9	152 102,2	122 388,9	155 164,3	152 156,7	122 359,1	22 870,4	54,5	-29,8
ВСЕГО РАСХОДОВ		3 420 754,9	3 371 999,9	3 226 401,0	3 897 465,6	3 434 385,4	3 330 112,4	476 710,6	62 385,6	103 711,4

Основная сумма изменений 2025 года касается следующих направлений:

1. По главному распорядителю средств местного бюджета «Совет депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы остаются без изменений.

2. По главному распорядителю средств местного бюджета «Администрация муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы в 2025 году увеличены на сумму 482 865,4 тыс. руб. за счет средств местного бюджета в сумме 31 582,7 тыс. руб., за счет привлеченных средств на сумму 83 276,2 руб., за счет средств межбюджетных трансфертов на сумму 368 006,5 руб., в т.ч.:

2.1. по администрации города Кировска расходы в целом увеличены на сумму 60 938,8 тыс. руб. за счет средств местного бюджета в сумме 17 957,4 тыс. руб. (предоставление субсидии перевозчику по решению Арбитражного суда Мурманской области), за счет средств областного бюджета уменьшены на 52,2 тыс. руб. (17,3 тыс. руб. – ЗАГС, 34,9 тыс. руб. – административная комиссия), за счет привлеченных средств на сумму 43 033,5 тыс. руб. (субсидии АНО «ЦГР г. Кировска МО» - благоустройство прилегающей территории к объекту культурного наследия «Здание первого хибиногорского кинотеатра «Большевик»);

- 2.2. по МКУ «Информационно-аналитический центр» расходы остаются без изменений;
- 2.3. по МКУ «Центр развития туризма и бизнеса города Кировска» расходы остаются без изменений;
- 2.4. по МКУ «Управление Кировским городским хозяйством» расходы увеличены на сумму 415 857,1 тыс. руб. (за счет средств местного бюджета на 8 055,7 тыс. руб., за счет привлеченных средств увеличены на 39 742,7 тыс. руб., за счет средств областного бюджета на 368 058,7 тыс. руб.) в основном за счет:
- 2.4.1. увеличение расходов в сумме 180 620,8 тыс. руб. на реконструкцию объекта культурного наследия регионального значения «Здание первого хибиногорского кинотеатра «Большевик»;
- 2.4.2. увеличение расходов за счет иных межбюджетных трансфертов в сумме 221 180,6 тыс. руб. на создание инженерной и транспортной инфраструктуры для обеспечения реализации инвестиционных проектов по строительству коллективных средств размещения в районе туристско-рекреационной зоны по ул. Ботанический сад в городе Кировске («Поле Умецкого») (53 096,7 тыс. руб. - Обеспечение строительства автодороги, 168 083,9 тыс. руб. - Обеспечение строительства сетей и объектов электроснабжения);
- 2.4.3. увеличение расходов в сумме 10 000,0 тыс. руб. на реализацию инициативных проектов в муниципальных образованиях Мурманской области (Инициативный проект «Спортивная площадка Скейт-парк-роллердром»).
- 2.5. По МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кировска» в целом расходы увеличены на 5 090,7 тыс. руб. за счет средств местного бюджета (в основном - за оказание услуг по оценке лавинной опасности территории проведения снеголавинных работ).
- 2.6. По МКУ «Центр учета и отчетности муниципальных учреждений города Кировска» в целом расходы увеличены на 478,8 тыс. руб. за счет средств местного бюджета (291,8 тыс. руб. на закупку компьютерной техники и комплектующих, 147,0 тыс. руб. на приобретение программного и информационного обеспечения, 40,0 тыс. руб. – компенсация проезда в отпуск).
- 2.7. По МКУ «Центр материально-технического обеспечения и обслуживания муниципальных учреждений города Кировска» расходы в целом увеличены на сумму 500,0 тыс. руб. (за счет добровольных пожертвований АО «Апатит» - ремонтные работы в муниципальном помещении по адресу г. Кировск, пр. Ленина, д. 27, используемом Кировской ТИК), а также внутреннее перемещение/перераспределение средств.
3. По главному распорядителю средств местного бюджета «Управление финансов администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы на 2025 год уменьшены на сумму 30 834,0 тыс. руб. в основном за счет уменьшения расходов на сумму 25 105,6 тыс. руб. – процентные платежи по коммерческому кредиту, 30,0 тыс. руб. - процентные платежи по бюджетному кредиту, на сумму 624,0 тыс. руб. - оплата стоимости проезда к месту использования отпуска, на сумму 5 074,3 тыс. руб. - уменьшение средств, зарезервированных на софинансирование расходов в рамках реализации областных региональных программ.
4. По главному распорядителю средств местного бюджета «Контрольно-счетный орган муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области» расходы остаются без изменений.
5. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска» в целом расходы в 2025 году увеличены на сумму 1 808,8 тыс. руб. (за счет средств федерального и областного бюджета на сумму 1 993,8 тыс. руб., за счет средств МБ уменьшены на сумму 185,0 тыс. руб.) в основном за счет: увеличения в сумме 2 410,4 тыс. руб. на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, увеличения расходов в сумме 6 000,0 руб. на разработку проектно-сметной документации (дизайн проекта фасада здания МБОУ СОШ № 7 г. Кировска), 534,0 тыс. руб. – компенсация проезда в отпуск; уменьшения расходов в сумме 8 500,0 тыс. руб. на

софинансирование за счет средств местного бюджета (оснащение средствами обучения и воспитания зданий муниципальных общеобразовательных организаций), увеличения расходов по МКУ «Управление социального развития города Кировска» в сумме 519,4 тыс. руб. на реализацию мероприятий в рамках МП «Доступная среда» на разработку проектно-сметной документации для улучшения жизни людей с ограниченными возможностями и 50,0 тыс. руб. – компенсация проезда в отпуск.

б. По главному распорядителю средств местного бюджета «Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска» в целом расходы увеличены на сумму 22 870,4 тыс. руб. (за счет средств областного бюджета уменьшены на сумму 120,7 тыс. руб., и увеличены за счет средств МБ на сумму 22 991,1 тыс. руб.) в основном за счет увеличения расходов в сумме 6 138,8 тыс.руб. на озеленение объектов внешнего благоустройства, уличной дорожной сети, в сумме 11 057,0 тыс. руб. – комплекс проектно-изыскательных работ по разработке проектно-сметной документации в целях реализации проекта строительства «Наружные сети инфраструктурного обеспечения «Большой Вудъявр»» (за счет добровольных пожертвований от АО «Апатит»), в сумме 5 175,5 тыс. руб. - на обеспечение транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых в собственность многодетным семьям под ИЖС в н.п. Титан.

Структура местного бюджета на 2025 г. и плановый период 2026-2027 годов в разрезе видов расходов представлена в таблице 3.

Таблица 3

Наименование	Утверждено решением о бюджете от 18.12.2024 №56, тыс.руб.			Проект решения, тыс.руб.			Отклонения, проект решения к решению от 18.12.2024 №56, тыс. руб.		
	2025 год	2026 год	2027 год	2025 год	2026 год	2027 год	2025 год	2026 год	2027 год
2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Общегосударственные вопросы	506 776,6	462 385,9	459 590,6	501 888,4	462 350,9	459 555,7	-4 888,3	-34,9	-34,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	63 921,1	62 329,1	62 329,1	69 502,6	62 432,3	62 557,7	5 581,5	103,2	228,6
Национальная экономика	322 672,5	308 338,0	315 336,5	578 007,4	308 338,0	315 336,5	255 334,9	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	223 654,5	230 009,8	208 378,8	243 057,4	230 009,8	208 378,8	19 402,9	0,0	0,0
Образование	1 581 351,9	1 569 353,5	1 421 709,7	1 582 126,2	1 668 809,3	1 568 477,7	774,3	99 455,8	146 768,0
Культура и кинематография	240 481,9	227 774,6	228 210,9	464 603,4	227 774,6	228 210,9	224 121,5	0,0	0,0
Социальная политика	150 036,8	148 364,1	144 624,8	151 556,2	148 418,6	144 595,0	1 519,4	54,5	-29,8
Физическая культура и спорт	209 744,4	199 242,2	200 497,3	209 744,4	199 242,2	200 497,3	0,0	0,0	0,0
Средства массовой информации	3 212,6	3 212,6	3 212,6	3 212,6	3 212,6	3 212,6	0,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	118 902,6	160 990,2	182 510,8	93 766,9	123 797,1	139 290,4	-25 135,7	-37 193,1	-43 220,5
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>3 420 754,9</b>	<b>3 371 999,9</b>	<b>3 226 401,0</b>	<b>3 897 465,6</b>	<b>3 434 385,4</b>	<b>3 330 112,4</b>	<b>476 710,6</b>	<b>62 385,6</b>	<b>103 711,4</b>

Основная сумма изменений 2025 года касается следующих направлений:

1. Уменьшение расходов на общегосударственные вопросы на 4 888,3 тыс. руб. в основном связано с уменьшением расходов по непрограммной деятельности управления финансов администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области на 5 698,3 тыс. руб. (проезд в отпуск и софинансирование областных программ), увеличением расходов на 1 110,6 тыс. руб. на реализацию МП "Муниципальное управление и гражданское общество" (в основном за счет перераспределения с других разделов и направлений).

2. Рост расходов на национальную безопасность и правоохранительную деятельность на 5 581,5 тыс. руб. в основном связан с ростом расходов по МП "Обеспечение безопасности проживания" (5 090,7 тыс. руб. - за оказание услуг по оценке лавинной опасности территории проведения снеголавинных работ, 489,7 тыс. руб. - видеонаблюдение).
3. Рост расходов на национальную экономику на 255 334,9 тыс. руб. в основном связан с увеличением дорожного фонда на сумму 53 096,7 тыс. руб., рост по МП "Развитие транспортной инфраструктуры" на 17 957,4 тыс. руб. - предоставление субсидии перевозчику по решению Арбитражного суда Мурманской области, рост по МП "Реализация градостроительной политики" на 11 057,0 тыс. руб. - вынос сетей, рост по МП "Реализация жилищной политики" на 5 175,5 тыс. руб. - создание условий для ИЖС для многодетных семей, рост по МП "Развитие экономического потенциала" на 168 083,9 тыс. руб. - подпрограмма развитие туризма («Поле Умецкого»).
4. Увеличение расходов на жилищно-коммунальное хозяйство на 19 402,9 тыс. руб. в основном связано с ростом расходов на реализацию МП "Формирование современной городской среды" на 10 000,0 тыс. руб. (Инициативный проект «Спортивная площадка Скейт-парк-роллердром»), МП "Реализация градостроительной политики" на 6 138,8 тыс. руб. (озеленение), МП "Развитие транспортной инфраструктуры" на 2 009,5 тыс. руб. (обеспечение безопасности), МП "Муниципальное управление и гражданское общество" на 551,1 тыс. руб. (деятельность МКУ «УКГХ»);
5. Рост расходов на образование на 774,3 тыс. руб. в основном связан с увеличением расходов на реализацию МП "Развитие образования в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией" на 774,3 тыс. руб., а также внутренние перераспределение/перемещения;
6. Рост расходов на культуру, кинематографию на 224 121,5 тыс. руб. в основном связан с ростом расходов на 224 121,5 тыс. руб. на реализацию МП "Развитие культуры и молодежной политики в муниципальном образовании город Кировск с подведомственной территорией" (в основном – рост расходов в 2025 году по проекту "Реконструкция объекта "Здание первого хибинского кинотеатра "Большевик" на 223 654,4 тыс. руб.).
7. Увеличение расходов на социальную политику на 1 519,4 тыс. руб. произошло за счет увеличения расходов на МП "Социальная поддержка" в сумме 1 000,00 тыс. руб. (проведение ремонта квартир ветеранов ВОВ, расположенных в муниципальном образовании за счет добровольных пожертвований АО "Апатит"), а также в связи с увеличением расходов на реализацию МП "Доступная среда" на сумму 519,4 тыс. руб. (ПСД для устранения преград маломобильных групп населения).
8. Снижение расходов на обслуживание государственного и муниципального долга в сумме 25 135,7 тыс. руб. связано с уменьшением расходов по процентным платежам по коммерческому кредиту на 25 105,6 тыс. руб., по бюджетному кредиту на 30,0 тыс. руб.

Расходы бюджета (без учета УУР) в 2026 году выросли на 62 385,6 тыс. руб., в 2027 году – на 103 711,4 тыс. руб.

Основная сумма изменений 2026 года связана с:

1. увеличением расходов на образование на 99 455,8 тыс. руб. в основном по региональному проекту "Поддержка семьи" (капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций ДОУ на сумму 105 165,2 тыс. руб., а также уменьшением расходов на обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере дошкольного, общего и дополнительного образования на сумму 5 709,4 тыс. руб.
2. Снижением расходов на обслуживание государственного и муниципального долга в сумме 37 193,1 тыс. руб. (связано с уменьшением расходов по процентным платежам по коммерческому кредиту на 37 168,2 тыс. руб., по бюджетному кредиту на 24,8 тыс. руб.).

Основная сумма изменений 2027 года связана с:

1. увеличением расходов на образование на 146 768,0 тыс. руб. в основном по региональному проекту "Поддержка семьи" (капитальный ремонт и оснащение

образовательных организаций ДООУ на сумму 144 440,6 тыс. руб., а также увеличением расходов на обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере дошкольного, общего и дополнительного образования на сумму 2 327,4 тыс. руб.

2. Снижением расходов на обслуживание государственного и муниципального долга в сумме 43 220,5 тыс. руб. связано с уменьшением расходов по процентным платежам по коммерческому кредиту на 43 219,5 тыс. руб., по бюджетному кредиту на 1,0 тыс. руб.

### **Выводы:**

1. Проектом решения предусмотрено:

1.1. увеличение доходов бюджета города Кировска в 2025 году на 370 909,1 тыс. руб., в 2026 году на 87 026,7 тыс. руб., в 2027 году на 104 824,7 тыс. руб.;

1.2. увеличение расходов бюджета города Кировска в 2025 году на 476 710,6 тыс. руб., в 2026 году на 61 848,5 тыс. руб., в 2027 году на 103 860,8 тыс. руб.

2. Согласно проекта решения Совета депутатов дефицит бюджета в 2025 году составит 216 696,9 тыс. руб. (или 10,5 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений), в 2026 году составит 29 820,6 тыс. руб. (или 1,4 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений), в 2027 году составит 568,7 тыс. руб. (или 0,0 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений), что соответствует ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Предельный объем муниципального долга соответствует нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предложенные изменения в решение Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области от 18.12.2024 №56 «О бюджете города Кировска на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» могут быть рассмотрены Советом депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области в представленной редакции.

Председатель  
Контрольно-счетного органа  
муниципального округа город Кировск  
Мурманской области



Т.К. Белова

Приложение 1

Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете от 18.12.2024 №56, тыс.руб.				Проект решения, тыс.руб.				Отклонения, проект решения к решению от 18.12.2024 №56, тыс.руб.			
	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год
	2	3	4	5	6	7	8	9	10			
<b>1</b>												
<b>ДОХОДЫ</b>												
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>												
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	2 061 083,4	2 143 398,3	2 224 485,3	2 068 112,9	2 147 095,3	2 228 437,2	7 029,5	3 697,0	3 951,9			
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 532 020,6	1 618 100,7	1 699 800,3	1 532 732,2	1 618 842,7	1 700 797,0	711,5	741,9	996,8			
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 223 959,3	1 294 566,3	1 369 221,1	1 223 959,3	1 294 566,3	1 369 221,1	0,0	0,0	0,0			
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	10 554,9	11 004,8	14 776,5	11 268,0	11 748,3	15 774,9	713,1	743,5	998,4			
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	61 155,2	75 942,2	78 963,6	61 155,2	75 942,2	78 963,6	0,0	0,0	0,0			
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	227 699,1	227 926,8	228 169,8	227 699,1	227 926,8	228 169,8	0,0	0,0	0,0			
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	8 652,1	8 660,6	8 669,2	8 650,5	8 659,0	8 667,6	-1,6	-1,6	-1,6			
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	529 062,7	525 297,6	524 685,1	535 380,7	528 252,7	527 640,2	6 318,0	2 955,1	2 955,1			
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	499 715,5	499 715,5	499 715,5	499 715,5	499 715,5	499 715,5	0,0	0,0	0,0			
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	14 570,0	14 570,0	14 570,0	14 570,0	14 570,0	14 570,0	0,0	0,0	0,0			
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	4 945,7	4 868,8	4 868,8	8 308,6	4 868,8	4 868,8	3 362,9	0,0	0,0			
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	7 167,1	3 478,9	2 866,3	10 122,2	6 433,9	5 821,4	2 955,1	2 955,1	2 955,1			
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	2 664,3	2 664,3	2 664,3	2 664,3	2 664,3	2 664,3	0,0	0,0	0,0			
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	1 248 776,2	1 228 762,7	1 111 984,0	1 612 655,8	1 312 092,4	1 212 856,8	363 879,6	83 329,7	100 872,8			
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ	1 242 776,2	1 220 762,7	1 105 984,0	1 612 655,8	1 304 092,4	1 206 856,8	369 879,6	83 329,7	100 872,8			
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ												
СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ)	210 510,5	199 394,8	97 831,6	359 116,7	281 731,3	197 585,9	148 606,3	82 336,5	99 754,3			
СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	974 079,8	964 718,4	951 502,9	974 952,5	965 711,7	952 621,5	872,7	993,2	1 118,6			
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	58 185,9	56 649,5	56 649,5	278 586,6	56 649,5	56 649,5	220 400,7	0,0	0,0			
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	6 000,0	8 000,0	6 000,0	0,0	8 000,0	6 000,0	-6 000,0	0,0	0,0			
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	3 309 859,5	3 372 161,0	3 336 469,3	3 680 768,7	3 459 187,7	3 441 294,0	370 909,1	87 026,7	104 824,7			